Дело № 1-443/2019; УИД: 74RS0003-01-2018-005004-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск 29 июля 2019 года

Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего – судьи Боброва Л.В., единолично,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Салыкаевой Ю.Ф., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тракторозаводского района г. Челябинска Орлова С.В.,

подсудимой ФИО4, ее защитника – адвоката Матвеева В.А., действующего с полномочиями по удостоверению и ордеру, на основании соглашения,

представителя потерпевшего ФИО12,

рассмотрев в помещении Тракторозаводского районного суда г. Челябинска (по адресу: 

<

...>) в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

по настоящему уголовному делу в порядке ст. 91 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации (по тексту УПК РФ) не задерживавшейся и под стражей, в условиях применения меры пресечения в виде заключения под стражу и (или) домашнего ареста не содержащейся,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по тексту УК РФ), ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1 и иным лицом № 2, материалы в отношении которых выделены в отдельные производства (далее по тексту иное лицо № 1 и иное лицо № 2 соответственно), используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершила ряд хищений имущества – денежных средств, принадлежащих администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, при следующих обстоятельствах.

Так, иное лицо № 1, в соответствии с приказом №-к от 18 ноября 2015 года, назначена главным бухгалтером МБОУ «СОШ №», затем 13 января 2017 года на основании дополнительного соглашения б/н от 13 января 2017 года к трудовому договору № от 18 ноября 2015 года в соответствии с приказом №-к от 13 января 2017 года, переведена на должность главного бухгалтера МБОУ «ОЦ №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, согласно должностной инструкции, утвержденной директором МБОУ «СОШ №» была наделена следующими правами и обязанностями: анализ финансовой политики государства, области, города для внесения предложений по формирован финансовой политики образовательного учреждения состояние материальной базы образовательного учреждения; эффективность и правильность расходования, денежных средств, материальных средств; прогноз тенденции изменения ситуации в финансовой политике для внесения продолжений по корректировке финансовой стратегии образовательного учреждения; последствия запланированной работы по совершенствованию и развитию материально- технической базы образовательного учреждения; планирование разработки необходимой финансово- хозяйственной документации; мероприятия по проведению ежегодной инвентаризации материальных средств; с участием заместителя директора своевременное и качественное проведение списания износившихся и морально устаревших материальных ценностей в учебных кабинетах, мастерских, спортзале, а также в подсобных помещениях; проведение инструктажа материально-ответственных лиц по вопросам учёта и сохранности ценностей, находящихся на их ответственном хранении; выполнение работы по различным участкам бухгалтерского учета; участие в разработке и осуществлении мероприятий направленных на соблюдении финансовых дисциплин и рационального использования ресурсов; в проведении экономического анализа хозяйственной деятельности образовательного учреждения по данным бухгалтерского учета и отчетности, в разработке и внедрении прогрессивных норм и методов бухгалтерского учета на основе применении вычислительной техники; подготовка данных по соответствующим участкам учета для составления отчетности; осуществление контроля над соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходованием фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам образовательной организации, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях учреждения; координация разработки необходимой финансово- хозяйственной документации материально-ответственный лиц; работа сотрудников образовательного учреждения по вопросам материально- хозяйственной деятельности; контроль рационального расходования материальных средств; своевременность и правильность составления отчетной документации по материально-хозяйственной деятельности образовательного учреждения; движение имущества; осуществляет прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам учета; отражает в бухгалтерском учете операции, связанные с движением денежных средств и товарно-материальных ценностей; производит начисление и перечисление платежей в государственный бюджет, взносов на государственное социальное страхование, налогов и других выплат и платежей; корректировка договоров по материально-хозяйственной деятельности образовательного учреждения в соответствии с изменяющимися законодательством; разработка нормативных требований по ведению бухгалтерского учета и материально- хозяйственной документации; слежение за сохранностью бухгалтерских документов, оформляет их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив; формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности учреждения, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; принятие мер по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; участвует в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролирует передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы (при отсутствии юридической службы непосредственно осуществляет эту функцию); обеспечение законности, своевременности и правильности оформления документов, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды; осуществление бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов; обеспечение соответствия осуществляемых материально- хозяйственных операций законодательству Российской Федерации; своевременное и правильное оформление бухгалтерской документации; своевременное представление необходимой отчётной документации в вышестоящие и контролирующие организации; возглавление работы по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы; разработке форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечению порядка проведения инвентаризаций; контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; обеспечение соответствия баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы; оказание методической помощи работникам образовательного учреждения по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и экономического анализа; согласование плана закупок товаров, работ, услуг, план-график, изменения в план закупок и план-график; обеспечение заключение контрактов; организация учета имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, исполнения смет расходов, выполнения работ (услуг), результатов финансово-хозяйственной деятельности образовательного учреждения, а также финансовых, расчетных операций, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; руководство работниками Бухгалтерии образовательного учреждения, организует работу по повышению их квалификации; размещение в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг отчет, содержащий информацию об исполнении контракта, о соблюдении промежуточных и окончательных сроков исполнения контракта, о ненадлежащем исполнении контракта (с указанием допущенных нарушений) или о неисполнении контракта и о санкциях, которые применены в связи с нарушением условий контракта или его неисполнением, об изменении или о расторжении контракта в ходе его исполнения, информацию об изменении контракта или о расторжении контракта, за исключением сведений, составляющих государственную тайну; участие в работе приемочной комиссии для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта; давать обязательные распоряжения по оформлению бухгалтерской документации и представлению ее в бухгалтерию всем материально-ответственным сотрудникам образовательного учреждения; давать обязательные распоряжения и указания работникам бухгалтерии; контролировать своевременное выполнение заданий и отдельных поручений подчиненными ему работниками бухгалтерии; представлять к дисциплинарной ответственности руководителю образовательного учреждения материально-ответственных лиц, нарушающих или не выполняющих в срок требования по оформлению бухгалтерской документации и представление ее в бухгалтерию; принимать участие в ведении переговоров с партнерами образовательного учреждения по материально-техническому оснащению; в разработке любых управленческих решений по материально-хозяйственным вопросам; в разработке стратегии развития образовательного учреждения; вступать во взаимоотношения с подразделениями сторонних учреждений и организаций для решения оперативных вопросов производственной деятельности, входящей в компетенцию Главного бухгалтера; устанавливать от имени образовательного учреждения деловые контакты с лицами и организациями, могущими способствовать совершенствованию материально-технического оснащения образовательного учреждения; вносить предложения по совершенствованию работы сотрудников бухгалтерии образовательного учреждения, представления о назначении, перемещении, увольнении работников Бухгалтерии, предложения об их поощрении или наложении на них взысканий; повышать свою квалификацию; представлять интересы образовательного учреждения во взаимоотношениях с иными организациями по финансово-хозяйственным и иным вопросам; устанавливать должностные обязанности для подчиненных ему работников, с тем, чтобы каждый работник знал круг своих обязанностей и нес ответственность за их выполнение; вносить на рассмотрение руководителя образовательного учреждения предложения по совершенствованию хозяйственно-финансовой деятельности; подписывать документы в пределах своей компетенции; своевременно получать от руководителя образовательного учреждения и его заместителей информацию и документы (приказы, распоряжения, договоры, сметы, отчеты, нормативы и др.), необходимые для выполнения своих должностных обязанностей). За несвоевременное, недоброкачественное оформление и составление этих документов, задержку передачи их для отражения в бухгалтерском учете и отчетности, за недостоверность содержащихся в документах данных, а также за составление документов, отражающих незаконные операции, ответственность несут должностные лица, составившие и подписавшие эти документы; представлять интересы образовательной организации в сторонних организациях по вопросам, относящимся к компетенции Главного бухгалтера.

В целях осуществления своих функциональных обязанностей, директором МБОУ «ОЦ №» ФИО6 иному лицу № 1 передан в пользование сертификат ключа электронной подписи в системе электронного документооборота ПАО «Челябинвестбанк».

Иное лицо № 2 в соответствии с приказом №-к от 20 декабря 1995 года, с трудовым договором № от 12 апреля 2010 года, принята на должность бухгалтера МСОШ №, в соответствии с дополнительным соглашением к трудовому договору № от 12 апреля 2010 года б/н от 13 января 2017 года иное лицо № 2 переведена на должность ведущего бухгалтера МБОУ «ОЦ №», и на основании должностной инструкции утвержденной и.о. директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6 была наделена следующими обязанностями и правами: вести учёт исполнения сметы расходов бюджетных и внебюджетных средств в регистрах бухгалтерского учёта с использованием средств автоматизированной обработки данных, используемых в учреждении, в регистрах бухгалтерского учёта; осуществлять приём и обработку документов для начисления заработной платы; составлять и представлять в установленном порядке и в предусмотренные сроки бухгалтерскую, налоговую и статистическую отчётность; следить за сохранностью бухгалтерских документов, оформляет их в соответствии с установленным порядком для передачи в государственный архив; участвовать в: разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов; в проведении мероприятий экономического контроля деятельности организации; в проведении инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, расчётов и платёжных обязательств; в ревизиях и других контрольных мероприятиях; в обеспечении руководителя предприятия, аудиторов, представителей контрольных органов и других пользователей бухгалтерской отчётности сопоставимой и достоверной бухгалтерской информацией по соответствующему направлению учёта; в разработке рабочего плана счетов, форм первичных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, а так же форм документов для внутренней бухгалтерской отчётности; в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности предприятия по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, осуществления режима экономии и мероприятий по совершенствованию документооборота, в разработке и внедрении прогрессивных форм и методов бухгалтерского учета на основе применения современных средств вычислительной техники, в проведении инвентаризаций денежных средств и товарно-материальных ценностей; по указанию главного бухгалтера выполнять дополнительные обязанности по работе бухгалтерии; получать методическую и иную необходимую информацию, в том числе конфиденциальную, которая необходима для реализации его функций и эффективного исполнения обязанностей; знакомиться с проектами решений руководства организации по вопросам, касающимся его профессиональной деятельности; визировать, согласовывать документы в пределах своей компетенции; выносить предложения по совершенствованию работы, связанной с предусмотренными данной должностной инструкцией обязанностями; входить в состав рабочих групп по подготовке и реализации конкретных проектов по совершенствованию бухгалтерского учёта и иным проблемам и участвовать в разработке решений, направленных на улучшение работы бухгалтерской службы Центра; в пределах своей компетенции докладывать главному бухгалтеру обо всех выявленных в процессе деятельности недостатках и вносить предложения об их устранении; повышать квалификацию и максимально реализовывать свои профессиональные потребности.

При этом, ФИО4 в соответствии с приказом №-к от 23 ноября 2015 года, с трудовым договором № от 23 ноября 2015 года, принята на должность ведущего бухгалтера МБОУ «СОШ № г. Челябинска», в соответствии с дополнительным соглашением к трудовому договору № от 23 ноября 2015 года б/н от 13 января 2017 года ФИО4 переведена на должность ведущего бухгалтера МБОУ «ОЦ №», и на основании должностной инструкции утвержденной и.о. директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6 была наделена следующими обязанностями и правами: вести учёт исполнения сметы расходов бюджетных и внебюджетных средств в регистрах бухгалтерского учёта с использованием средств автоматизированной обработки данных, используемых в учреждении, в регистрах бухгалтерского учёта; осуществлять приём и обработку документов для начисления заработной платы; составлять и представлять в установленном порядке и в предусмотренные сроки бухгалтерскую, налоговую и статистическую отчётность; следить за сохранностью бухгалтерских документов, оформляет их в соответствии с установленным порядком для передачи в государственный архив; участвовать в: разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов; в проведении мероприятий экономического контроля деятельности организации; в проведении инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, расчётов и платёжных обязательств; в ревизиях и других контрольных мероприятиях; в обеспечении руководителя предприятия, аудиторов, представителей контрольных органов и других пользователей бухгалтерской отчётности сопоставимой и достоверной бухгалтерской информацией по соответствующему направлению учёта; в разработке рабочего плана счетов, форм первичных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, а так же форм документов для внутренней бухгалтерской отчётности; в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности предприятия по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, осуществления режима экономии и мероприятий по совершенствованию документооборота, в разработке и внедрении прогрессивных форм и методов бухгалтерского учета на основе применения современных средств вычислительной техники, в проведении инвентаризаций денежных средств и товарно-материальных ценностей; по указанию главного бухгалтера выполнять дополнительные обязанности по работе бухгалтерии; получать методическую и иную необходимую информацию, в том числе конфиденциальную, которая необходима для реализации его функций и эффективного исполнения обязанностей; знакомиться с проектами решений руководства организации по вопросам, касающимся его профессиональной деятельности; визировать, согласовывать документы в пределах своей компетенции; выносить предложения по совершенствованию работы, связанной с предусмотренными данной должностной инструкцией обязанностями; входить в состав рабочих групп по подготовке и реализации конкретных проектов по совершенствованию бухгалтерского учёта и иным проблемам и участвовать в разработке решений, направленных на улучшение работы бухгалтерской службы Центра; в пределах своей компетенции докладывать главному бухгалтеру обо всех выявленных в процессе деятельности недостатках и вносить предложения об их устранении; повышать квалификацию и максимально реализовывать свои профессиональные потребности.

ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1 и иным лицом № 2, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, также совершила ряд иных хищений имущества – денежных средств, принадлежащих администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, при следующих обстоятельствах.

1) Так, ФИО4, иные лица № 1 и № 2, в период с 08 часов 30 минут 27 февраля 2017 года по 17 часов 00 минут 01 марта 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Образовательный центр № им. ФИО7» (далее по тексту МБОУ «ОЦ №»), используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 106 932 рубля 38 копеек, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 27 февраля 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего указанное лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 27 февраля 2017 года обратилось к иному лицу № 2 с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств. Иное лицо № 2, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1 согласилась, тем самым иные лица № 1 и № 2 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой иному лицу № 2 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту иного лица № 2 – картсчет № открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Иное лицо № 1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение мошенническим путем бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, преследуя корыстную цель наживы, и чтобы ее преступные намерения не стали очевидными для окружающих, приняла решение о внесении в реестр, направляемый в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк», сведений, кроме иного лица № 2, на иных лиц.

Так, в период с 08 часов 30 минут 27 февраля 2017 года до 17 часов 00 минут 01 марта 2017 года, иное лицо № 1 обратилась к ФИО4, с предложением о перечислении денежных средств на зарплатную карту ФИО4 картсчет №, открытую в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, помимо заработной платы, в виде дополнительного заработка – неправомерно начисленной премии, в последующем, при поступлении денежных средств на зарплатную карту ФИО4, делить их между собой. ФИО4, действуя из корыстных побуждений, на предложение иного лица № 1 согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

Кроме того, в период с 08 часов 30 минут 27 февраля 2017 года до 17 часов 00 минут 01 марта 2017 года, иное лицо № 1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, сообщила ФИО8, о том, что на банковскую карту той картсчет №, открытую в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, будет отправлять принадлежащие иному лицу № 1 денежные средства, полученные в виде премии на законных основаниях, в последующем, при поступлении денежных средств на банковскую карту, принадлежащую ФИО8 возвращать их иному лицу № 1, то есть иное лицо № 1 ввело в заблуждение ФИО8 относительно своих истинных преступных намерений.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 27 февраля 2017 года иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: ул. Савина, дом № 3 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 и иным лицом № 2, согласно заранее оговоренного плана, обратилась к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте иного лица № 2 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 106 932 рубля 38 копеек с назначением платежа – больничный по беременности и родам из средств ФСС за январь 2017 года, а в журнал операций № 2, внести иное назначение платежа – страховые взносы на ОПС в ПФР на страховую часть ТП с з/пл за февраль 2017 года, с целью ввести в заблуждение руководство МБОУ «ОЦ №».

Иное лицо № 2, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 27 февраля 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 27 февраля 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 106 932 рубля 38 копеек, в разделе назначение платежа указала – больничный лист по беременности и родам из средств ФСС за январь 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № 2, заявка на выплату средств БУ/АУ № от 27 февраля 2017 года на сумму 106 932 рубля 38 копеек содержала иное назначение платежа – страховые взносы на ОПС в ПФР на страховую часть ТП с з/пл за февраль 2017 года, тем самым введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 01 марта 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 01 марта 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 106 932 рубля 38 копеек: иному лицу № 2 – 25 235 рублей 75 копеек, ФИО4 37 382 рубля 12 копеек, ФИО8, неосведомленной о преступных намерениях иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, – 44 314 рублей 51 копейки, то есть введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленную о совместном преступном умысле иных лиц № 1 и № 2, ФИО4.

В период с 08 часов 30 минут 27 февраля 2017 года по 17 часов 00 минут 01 марта 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 106 932 рубля 38 копеек были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 01 марта 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, денежные средства в сумме 106 932 рубля 38 копеек с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, 01 марта 2017 года в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут на зарплатную карту иного лица № 2 картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 25 235 рублей 75 копеек, на зарплатную карту ФИО4, картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 37 382 рубля 12 копеек, на карту ФИО8, неосведомленной о преступных намерениях иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, картсчет №, открытый Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 44 314 рублей 51 копейки, тем самым иные лица № 1 и № 2, ФИО4, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска в размере 106 932 рубля 38 копеек.

Таким образом, у иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии иные лица № 1 и № 2, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащие картсчета иного лица № 2, ФИО4 и ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях иных лиц №1 и № 2, ФИО4, в сумме 106 932 рубля 38 копеек, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска.

Своими преступными действиями иные лица № 1 и № 2, ФИО4 причинили Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска материальный ущерб на общую сумму 106 932 рубля 38 копеек.

2) Кроме того, она же, ФИО4, иные лица № 1 и № 2, в период с 08 часов 30 минут 15 марта 2017 года по 17 часов 00 минут 17 марта 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 43 527 рублей 13 копеек, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 15 марта 2017 года, у иного лица № 1, находившегоя в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего это лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 15 марта 2017 года обратилось к иному лицу № 2 с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств. Иное лицо № 2, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1 согласилась, тем самым иные лица № 1 и № 2 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой иное лицо № 2 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем, согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту иного лица № 2 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Иное лицо № 1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение мошенническим путем бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, преследуя корыстную цель наживы, и чтобы ее преступные намерения не стали очевидными для окружающих, приняла решение о внесении в реестр, направляемый в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк», сведений кроме иного лица № 2, на иных лиц.

Так, в период с 08 часов 30 минут 15 марта 2017 года по 17 часов 00 минут 17 марта 2017 года, точная дата не установлена, иное лицо № 1 обратилось к ФИО4, с предложением о перечислении денежных средств на зарплатную карту ФИО4 картсчет №, открытую в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, помимо заработной платы, в виде дополнительного заработка – неправомерно начисленной премии, в последующем, при поступлении денежных средств на зарплатную карту ФИО4, делить их между собой. ФИО4, действуя из корыстных побуждений, на предложение иного лица № 1 согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

Кроме того, в период с 08 часов 30 минут 15 марта 2017 года по 17 часов 00 минут 17 марта 2017 года, точная дата не установлена, иное лицо № 1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, сообщила ФИО8, о том, что на банковскую карту картсчет №, открытую в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, будет отправлять принадлежащие иному лицу № 1 денежные средства, полученные в виде премии на законных основаниях, в последующем, при поступлении денежных средств на банковскую карту, принадлежащую ФИО8 возвращать их иному лицу № 1, то есть иное лицо № 1 введя в заблуждение ФИО8 относительно своих истинных преступных намерений.

Так, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 15 марта 2017 года иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 и иным лицом № 2, согласно заранее оговоренного плана, обратилась к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте иного лица № 2 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 43 527 рублей 13 копеек, с назначением платежа – пособие по временной нетрудоспособности из средств ФСС за февраль 2017 года, а в журнал операций № 2, внести иное назначение платежа – страховые взносы на ОПС в ПФР на страховую часть ТП с з/пл за февраль 2017 года, с целью ввести в заблуждение руководство МБОУ «ОЦ №».

Иное лицо № 2, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 15 марта 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 15 марта 2017 года Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 43 527 рублей 13 копеек, в разделе назначение платежа указала – пособие по временной нетрудоспособности из средств ФСС за февраль 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № 2, заявка на выплату средств БУ/АУ № от 15 марта 2017 года на сумму 43 527 рублей 13 копеек содержала иное назначение платежа – страховые взносы на ОПС в ПФР на страховую часть ТП с з/пл за февраль 2017 года, тем самым введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 17 марта 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 17 марта 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 43 527 рублей 13 копеек: иному лицу – 10 000 рублей 00 копеек, ФИО4 15 000 рублей 00 копеек, ФИО8, неосведомленной о преступных намерениях иных лиц № 1 и № 2 и ФИО4, - 18 527 рублей 13 копеек, то есть введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленную о совместном преступном умысле иных лиц № и № 2, ФИО4

В период с 08 часов 30 минут 15 марта 2017 года по 17 часов 00 минут 17 марта 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 43 527 рублей 13 копеек были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 17 марта 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, денежные средства в сумме 43 527 рублей 13 копеек с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, 17 марта 2017 года в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут на зарплатную карту иного лица № 2 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 10 000 рублей 00 копеек, на зарплатную карту ФИО4, картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 15 000 рублей 00 копеек, на карту ФИО8, неосведомленной о преступных намерениях иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 18 527 рублей 13 копеек, тем самым иные лица № 1 и № 2, ФИО4, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации города Челябинска в лице комитета по делам образования города Челябинска в размере 43 527 рублей 13 копеек.

Таким образом, у иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии иные лица № 1 и № 2, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащие картсчета иного лица № 2, ФИО4 и ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, в сумме 43 527 рублей 13 копеек, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Своими преступными действиями иные лица № 1 и № 2, ФИО4, причинили Администрации города Челябинска в лице комитета по делам образования города Челябинска материальный ущерб на общую сумму 43 527 рублей 13 копеек.

3) Кроме того, она же, ФИО4, иные лица № 1 и № 2, в период с 08 часов 30 минут 06 апреля 2017 года по 17 часов 00 минут 07 апреля 2017 года, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 35 000 рублей 00 копеек, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска № 40101810400000010801, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 06 апреля 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего указанное лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 06 апреля 2017 года обратилось к иному лицу № 2, которая занимала должность ведущего бухгалтера МБОУ «ОЦ №», с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств, иное лицо № 2, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1 согласилась, тем самым иные лица № 1 и № 2 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой иному лицу № 2 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту иного лица № 2 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Иное лицо № 1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение мошенническим путем бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, преследуя корыстную цель наживы, и чтобы ее преступные намерения не стали очевидными для окружающих, приняла решение о внесении в реестр, направляемый в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк», сведений кроме иного лица № 2, на иных лиц.

Так, в период с 08 часов 30 минут 06 апреля 2017 года по 17 часов 00 минут 07 апреля 2017 года, иное лицо № 1 обратилось к ФИО4 с предложением о перечислении денежных средств на зарплатную карту ФИО4 картсчет №, открытую в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, помимо заработной платы, в виде дополнительного заработка – неправомерно начисленной премии, в последующем, при поступлении денежных средств на зарплатную карту ФИО4, делить их между собой. ФИО4, действуя из корыстных побуждений, на предложение иного лица № 1 согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

Так, 06 апреля 2017 года в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 и иным лицом № 2, согласно заранее оговоренного плана, обратилась к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте иного лица № 2 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать завышенную сумму в размере 43 000 рублей 00 копеек, с назначением платежа как – заработная плата за март 2017 года, а в журнал операций № 2, внести иные сведения, несоответствующие действительности: 8 000 рублей – НДФЛ с з/пл март 2017 года, 35 000 рублей – заработная плата за март 2017 года, с целью ввести в заблуждение руководство МБОУ «ОЦ №».

Иное лицо № 2, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 06 апреля 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 06 апреля 2017 года в Комитет финансов указав завышенную сумму в размере 43 000 рублей 00 копеек, в разделе назначение платежа дополнительно указала – заработная плата за март 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № 2, заявка на выплату средств БУ/АУ № от 06 апреля 2017 года на сумму 43 000 рублей 00 копеек содержала иные несоответствующие действительности сведения: 8 000 рублей – НДФЛ с з/пл март 2017 года, 35 000 рублей – заработная плата за март 2017 года, тем самым введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 07 апреля 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 07 апреля 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, намеренно завысила сумму начисления как 43 000 рублей 00 копеек, из которых только 8 000 рублей были предназначены для оплаты НДФЛ с з/пл март 2017 года, а сумма 35 000 рублей 00 копеек несоответствующая действительности подлежала выплате: иному лицу № 2 – 10 000 рублей 00 копеек, ФИО4 – 25 000 рублей 00 копеек, то есть введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленную о преступном умысле иных лиц № 1 и № 2, ФИО4

В период с 08 часов 30 минут. 06 апреля 2017 года по 17 часов 00 минут 07 апреля 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 35 000 рублей 00 копеек были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 01 марта 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, денежные средства в сумме 35 000 рублей 00 копеек с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 07 апреля 2017 года, на зарплатную карту иного лица № 2 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 10 000 рублей 00 копеек, на зарплатную карту ФИО4, картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 25 000 рублей 00 копеек, тем самым иные лица № 1 и № 2, ФИО4, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации города Челябинска в лице комитета по делам образования города Челябинска в размере 35 000 рублей 00 копеек.

Таким образом, у иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии иные лица № 1 и № 2, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащие картсчета иного лица № 2, ФИО4 и ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, в сумме 35 000 рублей 00 копеек, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Своими преступными действиями иные лица № 1 и № 2, ФИО4 причинили Администрации города Челябинска в лице комитета по делам образования города Челябинска материальный ущерб на общую сумму 35 000 рублей 00 копеек.

4) Кроме того, она же, ФИО4, иные лица № 1 и № 2, в период с 08 часов 30 минут 19 апреля 2017 года по 17 часов 00 минут 21 апреля 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 45 563 рубля 18 копеек, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 19 апреля 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего указанное лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 06 апреля 2017 года обратилось к иному лицу № 2, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств, иное лицо № 2, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1 согласилось, тем самым иные лица № 1 и № 2 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой иному лицу № 2 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту иного лица № 2 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Иное лицо № 1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение мошенническим путем бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, преследуя корыстную цель наживы, и чтобы ее преступные намерения не стали очевидными для окружающих, приняла решение о внесении в реестр, направляемый в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк», сведений кроме иного лица № 2, на иных лиц.

Так, в период с 08 часов 30 минут 19 апреля 2017 года по 17 часов 00 минут 21 апреля 2017 года, иное лицо № 1 обратилось к ФИО4, с предложением о перечислении денежных средств на зарплатную карту ФИО4 картсчет №, открытую в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, помимо заработной платы, в виде дополнительного заработка – неправомерно начисленной премии, в последующем, при поступлении денежных средств на зарплатную карту ФИО4, делить их между собой. ФИО4, действуя из корыстных побуждений, на предложение иного лица № 2 согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 19 апреля 2017 года иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 и иным лицом № 2, согласно заранее оговоренного плана, обратилось к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте иного лица № 2 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, при отправке заявки указать несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 45 563 рубля 18 копеек с назначением платежа – пособие по временной нетрудоспособности из средств ФСС за март 2017 года, а в журнал операций № 2, внести иное назначение платежа – страховые взносы на ОПС в ПФР на страховую часть ТП с з/пл за март 2017, с целью ввести в заблуждение руководство МБОУ «ОЦ № 3».

Иное лицо № 2, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 19 апреля 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 19 апреля 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 45 563 рубля 18 копеек, в разделе назначение платежа указала – пособие по временной нетрудоспособности из средств ФСС за март 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № 2, заявка на выплату средств БУ/АУ № от 19 апреля 2017 года на сумму 45 563 рубля 18 копеек содержала иное назначение платежа – страховые взносы на ОПС в ПФР на страховую часть ТП с з/пл за март 2017 года, тем самым введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 21 апреля 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 21 апреля 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 45 563 рубля 18 копеек: иному лицу № 2 – 15 003 рубля 10 копеек, ФИО4 30 560 рублей 08 копеек, т.е. ввело в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле иных лиц № 1 и № 2, ФИО4

В период с 08 часов 30 минут. 19 апреля 2017 года по 17 часов 00 минут 21 апреля 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 45 563 рубля 18 копеек были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 21 апреля 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, денежные средства в сумме 45 563 рубля 18 копеек с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, 21 апреля 2017 года в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, на зарплатную карту иного лица № 2 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 15 003 рубля 10 копеек, на зарплатную карту ФИО4, картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в 

<

адрес>, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 30 560 рублей 08 копеек, тем самым иные лица № 1 и № 2, ФИО4, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации города Челябинска в лице комитета по делам образования города Челябинска в размере 45 563 рубля 18 копеек.

Таким образом, у иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии иные лица № 1 и № 2, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащие картсчета иного лица № 2, ФИО4 и ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, в сумме 45 563 рубля 18 копеек, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Своими преступными действиями иные лица № 1 и № 2, ФИО4, причинили Администрации города Челябинска в лице комитета по делам образования города Челябинска материальный ущерб на общую сумму 45 563 рубля 18 копеек.

5) Кроме того, она же, ФИО4, иные лица № 1 и № 2, в период с 08 часов 30 минут 25 апреля 2017 года по 17 часов 00 минут 27 апреля 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 30 000 рублей 00 копеек, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 25 апреля 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего указанное лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 25 апреля 2017 года, обратилось к иному лицу № 2, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств, иное лицо № 2, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1 согласилась, тем самым иные лица № 1 и № 2 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой иному лицу № 2 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту иного лица № 2 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Иное лицо № 1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение мошенническим путем бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, преследуя корыстную цель наживы, и чтобы ее преступные намерения не стали очевидными для окружающих, приняла решение о внесении в реестр, направляемый в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк», сведений кроме иного лица № 2, на иных лиц.

Так, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 25 апреля 2017 года, иное лицо № 1 обратилось к ФИО4 с предложением о перечислении денежных средств на зарплатную карту ФИО4 картсчет №, открытую в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, помимо заработной платы, в виде дополнительного заработка – неправомерно начисленной премии, в последующем, при поступлении денежных средств на зарплатную карту ФИО4, делить их между собой. ФИО4, действуя из корыстных побуждений, на предложение иного лица № 1 согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 25 апреля 2017 года, иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 и иным лицом № 2, согласно заранее оговоренного плана, обратилась к последнему с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте иного лица № 2 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 30 000 рублей 00 копеек с назначением платежа – заработная плата за 1 пол. апреля 2017 года, а в журнал операций № 2, внести иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл апрель 2017, с целью ввести в заблуждение руководство МБОУ «ОЦ №».

Иное лицо № 2, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 25 апреля 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 25 апреля 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 30 000 рублей 00 копеек, в разделе назначение платежа указала – заработная плата за 1 пол. апреля 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № 2, заявка на выплату средств БУ/АУ № от 25 апреля 2017 года на сумму 30 000 рублей 00 копеек содержала иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл апрель 2017 года, тем самым введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 27 апреля 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 27 апреля 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 30 000 рублей 00 копеек: иному лицу № 1 – 10 000 рублей 00 копеек, ФИО4 20 000 рублей 00 копеек, то есть введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленную о совместном преступном умысле иных лиц № 1 и № 2, ФИО4

В период с 08 часов 30 минут 25 апреля 2017 года по 17 часов 00 минут 27 апреля 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 30 000 рублей 00 копеек были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 27 апреля 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, денежные средства в сумме 30 000 рублей 00 копеек с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, 27 апреля 2017 года в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, на зарплатную карту иного лица № 2 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 10 000 рублей 00 копеек, на зарплатную карту ФИО4, картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 20 000 рублей 00 копеек, тем самым иные лица № 1 и № 2, ФИО4, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации города Челябинска в лице комитета по делам образования города Челябинска в размере 30 000 рублей 00 копеек.

Таким образом, у иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии иные лица № 1 и № 2, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащие картсчета иному лицу № 2, ФИО4 и ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, в сумме 30 000 рублей 00 копеек, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Своими преступными действиями иные лица № 1 и № 2, ФИО4, причинили Администрации города Челябинска в лице комитета по делам образования города Челябинска материальный ущерб на общую сумму 30 000 рублей 00 копеек.

6) Кроме того, она же, ФИО4, иные лица № 1 и № 2, в период 08 часов 30 минут 23 мая 2017 года по 17 часов 00 минут 25 мая 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 67 000 рублей 00 копеек, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 23 мая 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего указанное лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 23 мая 2017 года, обратилось к иному лицу № 2, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств, иное лицо № 2, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1 согласилась, тем самым иные лица № 1 и № 2 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой иному лицу № 2 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту иного лица № 2 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Иное лицо № 1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение мошенническим путем бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, преследуя корыстную цель наживы, и чтобы ее преступные намерения не стали очевидными для окружающих, приняла решение о внесении в реестр, направляемый в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк», сведений кроме иного лица № 2, на иных лиц.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 23 мая 2017 года, иное лицо № 1 обратилось к ФИО4, с предложением о перечислении денежных средств на зарплатную карту ФИО4, открытую в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», помимо заработной платы, в виде дополнительного заработка – неправомерно начисленной премии, в последующем, при поступлении денежных средств на зарплатную карту ФИО4, делить их между собой. ФИО4, действуя из корыстных побуждений, на предложение иного лица № 2 согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 23 мая 2017 года иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 и иным лицом № 2, согласно заранее оговоренного плана, обратилось к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте иного лица № 2 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 67 000 рублей 00 копеек с назначением платежа – заработная плата за 1 пол. мая 2017, а в журнал операций № 2, внести иное назначение платежа – НДФЛ с отпускных за май 2017 года, с целью ввести в заблуждение руководство МБОУ «ОЦ №».

Иное лицо № 2, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 23 мая 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправило заявку на выплату средств БУ/АУ № от 23 мая 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 67 000 рублей 00 копеек, в разделе назначение платежа указала – заработная плата за 1 пол. мая 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № 2, заявка на выплату средств БУ/АУ № от 23 мая 2017 года на сумму 67 000 рублей 00 копеек содержала иное назначение платежа – НДФЛ с отпускных за май 2017 года, тем самым введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 25 мая 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставило в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 25 мая 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 67 000 рублей 00 копеек: иного лица № 2 – 22 330 рублей 00 копеек, ФИО4 44 670 рублей 00 копеек, то есть введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле иных лиц № и № 2, ФИО4

В период с 08 часов 30 минут 23 мая 2017 года по 17 часов 00 минут 25 мая 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 67 000 рублей 00 копеек были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 25 мая 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, денежные средства в сумме 67 000 рублей 00 копеек с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, 25 мая 2017 года в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут на зарплатную карту иного лица № 2 - картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 22 330 рублей 00 копеек, на зарплатную карту ФИО4, картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 44 670 рублей 00 копеек, тем самым иные лица № 1 и № 2, ФИО4, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации города Челябинска в лице комитета по делам образования города Челябинска в размере 67 000 рублей 00 копеек.

Таким образом, у иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии иные лица № 1 и № 2, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащие картсчета иного лица № 2, ФИО4 и ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях иных лиц № 1 и № 2, ФИО4, в сумме 67 000 рублей 00 копеек, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Своими преступными действиями иные лица № 1 и № 2, ФИО4, причинили Администрации города Челябинска в лице комитета по делам образования города Челябинска материальный ущерб на общую сумму 67 000 рублей 00 копеек.

Помимо этого, ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, также совершила ряд иных хищений имущества – денежных средств, принадлежащих администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, при следующих обстоятельствах.

7) Так, она же, ФИО4 и иное лицо № 1, в период 08 часов 30 минут 05 июня 2017 года по 17 часов 00 минут 06 июня 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 109 213 рублей 17 копеек, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 05 июня 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего указанное лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 05 июня 2017 года, обратилась к ФИО4, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств. ФИО4, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1, согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой ФИО4 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1 продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем, согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту ФИО4 – картсчет № №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Иное лицо № 1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение мошенническим путем бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, преследуя корыстную цель наживы, и чтобы ее преступные намерения не стали очевидными для окружающих, приняла решение о внесении в реестр, направляемый в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк», сведений кроме ФИО4, на иных лиц.

Так, в период с 08 часов 30 минут 05 июня 2017 года до 17 часов 00 минут 06 июня 2017 года, иное лицо № 1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, сообщило ФИО8, о том, что на банковскую карту, картсчет №, открытую в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, будет отправлять принадлежащие иному лицу № 1 денежные средства, полученные в виде премии на законных основаниях, в последующем, при поступлении денежных средств на банковскую карту, принадлежащую ФИО8 возвращать их иному лицу № 1, введя в заблуждение ФИО8 относительно своих истинных преступных намерений.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 05 июня 2017 года иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно заранее оговоренного плана, обратилось к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте ФИО4 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 109 213 рублей 17 копеек с назначением платежа – пособие по временной нетрудоспособности из средств ФСС за май 2017 года, а в журнал операций № 2, внести иное назначение платежа – страховые взносы на ОПС в ПФР на страховую часть ТП с з/пл за май 2017 года, с целью ввести в заблуждение руководство МБОУ «ОЦ №».

ФИО4, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 05 июня 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 05 июня 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 109 213 рублей 17 копеек, в разделе назначение платежа указала – пособие по временной нетрудоспособности из средств ФСС за май 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № 2, заявка на выплату средств БУ/АУ № от 05 июня 2017 года на сумму 109 213 рублей 17 копеек содержала иное назначение платежа – страховые взносы на ОПС в ПФР на страховую часть ТП с з/пл за май 2017 года, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 06 июня 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предоставило в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 06 июня 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 109 213 рублей 17 копеек: ФИО4 – 52 013 рублей 04 копейки, ФИО8, неосведомленной о преступных намерениях ФИО4 и иного лица № 1 – 57 200 рублей 13 копеек, то есть введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленную о совместном преступном умысле, ФИО4 и иного лица № 1.

В период с 08 часов 30 минут 05 июня 2017 года по 17 часов 00 минут 06 июня 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 109 213 рублей 17 копеек были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 06 июня 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица №, денежные средства в сумме 109 213 рублей 17 копеек с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, 06 июня 2017 года в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут на зарплатную карту ФИО4, картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 52 013 рублей 04 копейки, на карту ФИО8, неосведомленной о преступных намерениях ФИО4 и иного лица № 1, картсчет №, открытый Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 57 200 рублей 13 копеек, тем самым ФИО4 и иное лицо № 1, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска в размере 109 213 рублей 17 копеек.

Таким образом, у ФИО4 и иного лица № 1, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии ФИО4 и иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащие картсчета ФИО4 и ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях ФИО4 и иного лица № 1, в сумме 109 213 рублей 17 копеек, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска.

Своими преступными действиями ФИО4 и иное лицо № 1 причинили Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска материальный ущерб на общую сумму 109 213 рублей 17 копеек.

8) Кроме того, она же, ФИО4 и иное лицо № 1, в период 08 часов 30 минут 27 июня 2017 года по 17 часов 00 минут 28 июня 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 83 217 рублей 00 копеек, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 26 июня 2017 года, у иного лица № 1, находившейся в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего указанное лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 26 июня 2017 года обратилась к ФИО4, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств. ФИО4, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1, согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой ФИО4 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1 продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем, согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 26 июня 2017 года, иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно заранее оговоренного плана, обратилась к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте ФИО4 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 83 217 рублей 00 копеек с назначением платежа – отпускные за июнь 2017 года, а в журнал операций № 2 за июнь 2017 года, выписку не вшивать, чтобы их совместные преступные намерения не стали очевидными для руководства МБОУ «ОЦ №».

ФИО4, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 26 июня 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 26 июня 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 83 217 рублей 00 копеек, в разделе назначение платежа указала – отпускные за июнь 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № за июнь 2017 года, заявка на выплату средств БУ/АУ № от 26 июня 2017 года на сумму 83 217 рублей 00 копеек отсутствовала, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 28 июня 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 28 июня 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 83 217 рублей 00 копеек ФИО4, введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленнюу о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1.

В период с 08 часов 30 минут 26 июня 2017 года по 17 часов 00 минут 28 июня 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 83 217 рублей 00 копеек были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 28 июня 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1, денежные средства в сумме 83 217 рублей 00 копеек с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, 28 июня 2017 года в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут на зарплатную карту ФИО4, картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 83 217 рублей 00 копеек, тем самым ФИО4 и иное лицо № 1, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска в размере 83 217 рублей 00 копеек.

Таким образом, у ФИО4 и иного лица № 1, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии ФИО4 и иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащий картсчет ФИО4 в сумме 83 217 рублей 00 копеек, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска.

Своими преступными действиями ФИО4 и иное лицо № 1 причинили Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска материальный ущерб на общую сумму 83 217 рублей 00 копеек.

9) Кроме того, она же, ФИО4 и иное лицо № 1, в период 08 часов 30 минут 11 июля 2017 года по 17 часов 00 минут 14 июля 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 141 610 рублей 00 копеек, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 11 июля 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего указанное лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 11 июля 2017 года обратилась к ФИО4, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств. ФИО4, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1, согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой ФИО4 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1 продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем, согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 11 июля 2017 года, иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно заранее оговоренного плана, обратилась к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте ФИО4 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 70 380 рублей 00 копеек с назначением платежа – отпускные за июнь 2017 года, а в журнал операций № 2 за июль 2017 года внести иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл июнь 2017 года, и дополнительную сумму в размере 71 230 рублей 00 копеек с назначением платежа – заработная плата за июнь 2017 года, а в журнал операций № 2 за июль 2017 года внести иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл июнь 2017 года, с целью ввести в заблуждение руководство МБОУ «ОЦ №».

ФИО4, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 11 июля 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 11 июля 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 70 380 рублей 00 копеек, в разделе назначение платежа указала – отпускные за июль 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № за июль 2017 года, заявка на выплату средств БУ/АУ № от 12 июля 2017 года содержала иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл июнь 2017 года на сумму 70 380 рублей 00 копеек, и заявку на выплату средств БУ/АУ № от 11 июля 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 71 230 рублей 00 копеек, в разделе назначение платежа указала – заработная плата за июнь 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № за июль 2017 года, заявка на выплату средств БУ/АУ № от 12 июля 2017 года содержала иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл июнь 2017 года на сумму 71 230 рублей 00 копеек, тем самым введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 14 июля 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 14 июля 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 70 380 рублей 00 копеек ФИО4, и реестр денежных средств № от 14 июля 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 71 230 рублей 00 копеек ФИО4, введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленную о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1.

В период с 08 часов 30 минут 11 июля 2017 года по 17 часов 00 минут 14 июля 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 70 380 рублей 00 копеек и 71 230 рублей 00 копеек были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 14 июля 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица №, денежные средства в сумме 70 380 рублей 00 копеек и 71 230 рублей 00 копеек с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, 14 июля 2017 года в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 70 380 рублей 00 копеек и 71 230 рублей 00 копеек, тем самым ФИО4 и иное лицо № 1, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска в общей сумме 141 610 рублей 00 копеек.

Таким образом, у ФИО4 и иного лица № 1, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии ФИО4 и иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащий картсчет ФИО4 в сумме 141 610 рублей 00 копеек, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска.

Своими преступными действиями ФИО4 и иное лицо № 1 причинили Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска материальный ущерб на общую сумму 141 610 рублей 00 копеек.

10) Кроме того, она же, ФИО4 и иное лицо № 1, в период 08 часов 30 минут 17 июля 2017 года по 17 часов 00 минут 19 июля 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 48 100 рублей 00 копеек, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 17 июля 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего она приступила к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 05 июня 2017 года, обратилась к ФИО4, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств. ФИО4, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1, согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой ФИО4 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1 продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем, согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 17 июля 2017 года иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно заранее оговоренного плана, обратилась к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте ФИО4 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 48 100 рублей 00 копеек с назначением платежа – отпускные за июль 2017 года, а в журнал операций № за июль 2017 года внести иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл июнь 2017 года, с целью ввести в заблуждение руководство МБОУ «ОЦ №».

ФИО4, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 17 июля 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 17 июля 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 48 100 рублей 00 копеек, в разделе назначение платежа указала – отпускные за июль 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № за июль 2017 года, заявка на выплату средств БУ/АУ № от 12 июля 2017 года содержала иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл июнь 2017 года на сумму 48 100 рублей 00 копеек, тем самым введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 19 июля 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предоставило в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 19 июля 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 48 100 рублей 00 копеек ФИО4, введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленную о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1.

В период с 08 часов 30 минут 17 июля 2017 года по 17 часов 00 минут 19 июля 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 48 100 рублей 00 копеек были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 19 июля 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1, денежные средства в сумме 48 100 рублей 00 копеек с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, 19 июля 2017 года в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 48 100 рублей 00 копеек, тем самым ФИО4 и иное лицо № 1, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска в размере 48 100 рублей 00 копеек.

Таким образом, у ФИО4 и иного лица № 1, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии ФИО4 и иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащий картсчет ФИО4 в сумме 48 100 рублей 00 копеек, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска.

Своими преступными действиями ФИО4 и иное лицо № 1 причинили Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска материальный ущерб на общую сумму 48 100 рублей 00 копеек.

11) Кроме того, она же, ФИО4 и иное лицо № 1, в период 08 часов 30 минут 07 августа 2017 года по 17 часов 00 минут 08 августа 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 55 830 рублей 00 копеек, принадлежащих Администрации 

<

адрес> в лице Комитета по делам образования 

<

адрес>, выделенных из бюджета 

<

адрес> на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования 

<

адрес> №, открытого в Управлении Федерального казначейства 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у иного лица №, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации 

<

адрес> в лице Комитета по делам образования 

<

адрес>, после чего указанное лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо №, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, обратилась к ФИО1, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств. ФИО1, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица №, согласилась, тем самым иное лицо № и ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации 

<

адрес> в лице Комитета по делам образования 

<

адрес>, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой ФИО1 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом №. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица №. В последующем, согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту ФИО1 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно заранее оговоренного плана, обратилась к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте ФИО1 заявку в Комитет финансов 

<

адрес>, в которой указать несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 27 470 рублей 00 копеек с назначением платежа – заработная плата за июль 2017 года, а в журнал операций № за август 2017 года внести иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл июль 2017 года, и дополнительную сумму в размере 28 360 рублей 00 копеек с назначением платежа – заработная плата за июль 2017 года, а в журнал операций № за август 2017 года внести иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл июль 2017 года, с целью ввести в заблуждение руководство МБОУ «ОЦ №».

ФИО1, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от ДД.ММ.ГГГГ в Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 27 470 рублей 00 копеек, в разделе назначение платежа указала – отпускные за июль 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № за июль 2017 года, заявка на выплату средств БУ/АУ № от ДД.ММ.ГГГГ содержала иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл июль 2017 года на сумму 27 470 рублей 00 копеек, и заявку на выплату средств БУ/АУ № от ДД.ММ.ГГГГ в Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 28 360 рублей 00 копеек, в разделе назначение платежа указала – заработная плата за июль 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № за август 2017 года, заявка на выплату средств БУ/АУ № от ДД.ММ.ГГГГ содержала иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл июль 2017 года на сумму 28 360 рублей 00 копеек, тем самым введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 08 августа 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение главного бухгалтера МБОУ «ОЦ №» в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 08 августа 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 27 470 рублей 00 копеек ФИО4, и реестр денежных средств № от 08 августа 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 28 360 рублей 00 копеек ФИО4, введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленную о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1.

В период с 08 часов 30 минут 07 августа 2017 года по 17 часов 00 минут 08 августа 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 27 470 рублей 00 копеек и 28 360 рублей 00 копеек были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 08 августа 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица №, денежные средства в сумме 27 470 рублей 00 копеек и 28 360 рублей 00 копеек с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, 08 августа 2017 года в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 27 470 рублей 00 копеек и 28 360 рублей 00 копеек, тем самым ФИО4 и иное лицо № 1, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска в общей сумме 55 830 рублей 00 копеек.

Таким образом, у ФИО4 и иного лица № 1, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии ФИО4 и иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащий картсчет ФИО4 в сумме 55 830 рублей 00 копеек, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска.

Своими преступными действиями ФИО4 и иное лицо № 1 причинили Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска материальный ущерб на общую сумму 55 830 рублей 00 копеек.

12) Кроме того, она же, ФИО4 и иное лицо № 1, в период 08 часов 30 минут 04 сентября 2017 года по 17 часов 00 минут 06 сентября 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 83 581 рубль 17 копеек, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 04 сентября 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего она приступила к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 05 июня 2017 года, обратилась к ФИО4, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств. ФИО4, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1, согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой ФИО4 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1 продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем, согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 04 сентября 2017 года, иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно заранее оговоренного плана, обратилась к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте ФИО4 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 42 351 рубль 17 копеек с назначением платежа – компенсация по увольнению сентябрь 2017 года, и дополнительную сумму в размере 41 230 рублей 00 копеек с назначением платежа – отпускные за сентябрь 2017 года, а в журнал операций № за сентябрь 2017 года выписки, с содержанием указанных сумм не вшивать, чтобы их совместные преступные намерения не стали очевидными для руководства МБОУ «ОЦ №».

ФИО4, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 04 сентября 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 04 сентября 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 42 351 рубль 17 копеек, в разделе назначение платежа указала – компенсация по увольнению сентябрь 2017 года, и заявку на выплату средств БУ/АУ № от 04 сентября 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 41 230 рублей 00 копеек, в разделе назначение платежа указала – отпускные за сентябрь 2017 года, данные заявки содержались в программе АЦК «Финансы», в то время как в журнал операций № за сентябрь 2017 года, заявку на выплату средств БУ/АУ № от 04 сентября 2017 года и БУ/АУ № от 04 сентября 2017 года не вшила, тем самым введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 06 сентября 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 06 сентября 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 42 351 рубль 17 копеек ФИО4, и реестр денежных средств № от 06 сентября 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 41 230 рублей 00 копеек ФИО4, введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленную о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1.

В период с 08 часов 30 минут 04 сентября 2017 года по 17 часов 00 минут 06 сентября 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 42 351 рубль 17 копеек и 41 230 рублей 00 копеек были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 06 июня 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1, денежные средства в сумме 42 351 рубль 17 копеек и 41 230 рублей 00 копеек с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, 06 сентября 2017 года в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 42 351 рубль 17 копеек и 41 230 рублей 00 копеек, тем самым ФИО4 и иное лицо № 1, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска в общей сумме 83 581 рубль 17 копеек.

Таким образом, у ФИО4 и иного лица № 1 после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии ФИО4 и иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащий картсчет ФИО4 в сумме 83 581 рубль 17 копеек, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска.

Своими преступными действиями ФИО4 и иное лицо № 1 причинили Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска материальный ущерб на общую сумму 83 581 рубль 17 копеек.

13) Кроме того, она же, ФИО4 и иное лицо № 1, в период 08 часов 30 минут 07 сентября 2019 года по 17 часов 00 минут 11 сентября 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 11 080 рублей 44 копейки, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 07 сентября 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего указанное лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 05 июня 2017 года, обратилась к ФИО4, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств. ФИО4, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1, согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой ФИО4 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1 продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем, согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 07 сентября 2017 года, иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно заранее оговоренного плана, обратилась к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте ФИО4 заявку в Комитет финансов г. Челябинска и в журнал операций № за сентябрь 2017 года, в которых указать несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 11 080 рублей 00 копеек с назначением платежа – компенсация по увольнению 2017 года, при этом, в журнал операций № за сентябрь 2017 года внести реестр, в котором содержатся сведения о получателе данной выплаты – ФИО10, с целью ввести в заблуждение руководство МБОУ «ОЦ №».

ФИО4, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 04 сентября 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 07 сентября 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 11 800 рублей 44 копейки, в разделе назначение платежа указала – компенсация по увольнению сентябрь 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы» и журнале операций № за сентябрь 2017 года, тем самым введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 11 сентября 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 11 сентября 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 11 080 рублей 44 копейки ФИО4, в то время как в журнале операций № за сентябрь 2017 года содержались сведения о получателе данной выплаты – ФИО10, введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленную о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1.

В период с 08 часов 30 минут 07 сентября 2017 года по 17 часов 00 минут 11 сентября 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 11 080 рублей 44 копейки были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 11 сентября 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1, денежные средства в сумме 11 080 рублей 44 копейки с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, 11 сентября 2017 года в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 11 080 рублей 44 копейки, тем самым ФИО4 и иное лицо № 1, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска в размере 11 080 рублей 44 копейки.

Таким образом, у ФИО4 и иного лица № 1, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии ФИО4 и иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащий картсчет ФИО4 в сумме 11 080 рублей 44 копейки, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска.

Своими преступными действиями ФИО4 и иное лицо № 1 причинили Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска материальный ущерб на общую сумму 11 080 рублей 44 копейки.

14) Кроме того, она же, ФИО4 и иное лицо № 1, в период 08 часов 30 минут 26 сентября 2017 года по 17 часов 00 минут 28 сентября 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 24 800 рублей 00 копеек, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 26 сентября 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего указанное лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 05 июня 2017 года, обратилась к ФИО4, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств. ФИО4, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1, согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой ФИО4 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1 продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем, согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 26 сентября 2017 года иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно заранее оговоренного плана, обратилась к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте ФИО4 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 24 800 рублей 00 копеек с назначением платежа – заработная плата за 1 пол. сентябрь 2017 года, а в журнал операций № за сентябрь 2017 года внести иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл сентябрь 2017 года, с целью ввести в заблуждение руководство МБОУ «ОЦ №».

ФИО4, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 26 сентября 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 26 сентября 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 24 800 рублей 00 копеек, в разделе назначение платежа указала – заработная плата за 1 пол. сентябрь 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № за июль 2017 года, заявка на выплату средств БУ/АУ № от 26 сентября 2017 года содержала иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл сентябрь 2017 года на сумму 24 800 рублей 00 копеек, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 28 сентября 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 28 сентября 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 24 800 рублей 00 копеек ФИО4, введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленную о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1.

В период с 08 часов 30 минут 26 сентября 2017 года по 17 часов 00 минут 28 сентября 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 24 800 рублей 00 копеек были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 28 сентября 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1, денежные средства в сумме 24 800 рублей 00 копеек с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, 28 сентября 2017 года в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 24 800 рублей 00 копеек, тем самым ФИО4 и иное лицо № 1, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска в размере 24 800 рублей 00 копеек.

Таким образом, у ФИО4 и иного лица № 1, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии ФИО4 и иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащий картсчет ФИО4 в сумме 24 800 рублей 00 копеек, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска.

Своими преступными действиями ФИО4 и иное лицо № 1 причинили Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска материальный ущерб на общую сумму 24 800 рублей 00 копеек.

14) Кроме того, она же, ФИО4 и иное лицо № 1, в период 08 часов 30 минут 28 сентября 2017 года по 17 часов 00 минут 02 октября 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 20 232 рубля 71 копейка, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 28 сентября 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего указанное лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 05 июня 2017 года, обратилась к ФИО4, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств. ФИО4, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1, согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой ФИО4 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1 продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем, согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 28 сентября 2017 года иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно заранее оговоренного плана, обратилось к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте ФИО4 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 20 232 рубля 71 копейка с назначением платежа – заработная плата за 1 половину сентябрь 2017 года, а в журнал операций № за июнь 2017 года, выписку не вшивать, чтобы их совместные преступные намерения не стали очевидными для руководства МБОУ «ОЦ №».

ФИО4, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 28 сентября 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 28 сентября 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 20 232 рубля 71 копейка, в разделе назначение платежа указала – заработная плата за 1 половину сентябрь 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № за сентябрь 2017 года, заявка на выплату средств БУ/АУ № от 28 сентября 2017 года на сумму 20 232 рубля 71 копейка отсутствовала, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 02 октября 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 02 октября 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 20 232 рубля 71 копейка ФИО4, введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленную о совместном преступном умысле, ФИО4 и иного лица № 1.

В период с 08 часов 30 минут 28 сентября 2017 года по 17 часов 00 минут 02 октября 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 20 232 рубля 71 копейка были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 02 октября 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле ФИО1 и иного лица № 1, денежные средства в сумме 20 232 рубля 71 копейка с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, 02 октября 2017 года в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут на зарплатную карту ФИО4, картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 20 232 рубля 71 копейка, тем самым ФИО4 и иное лицо № 1, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска в размере 20 232 рубля 71 копейка.

Таким образом, у ФИО4 и иного лица № 1, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии ФИО4 и иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащий картсчет ФИО4 в сумме 20 232 рубля 71 копейка, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска.

Своими преступными действиями ФИО4 и иное лицо № 1 причинили Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска материальный ущерб на общую сумму 20 232 рубля 71 копейка.

16) Кроме того, она же, ФИО4 и иное лицо № 1, в период 08 часов 30 минут 09 октября 2017 года по 17 часов 00 минут 10 октября 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 21 450 рублей 22 копейки, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 09 октября 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего указанное лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 05 июня 2017 года, обратилась к ФИО4, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств. ФИО4, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1, согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой ФИО4 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1 продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем, согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 09 октября 2017 года иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно заранее оговоренного плана, обратилась к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте ФИО4 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 21 450 рублей 22 копейки с назначением платежа – заработная плата сентябрь 2017 года, а в журнал операций № за сентябрь 2017 года внести иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл сентябрь 2017 года, с целью ввести в заблуждение руководство МБОУ «ОЦ №».

ФИО4, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 09 октября 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 09 октября 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 21 450 рублей 22 копейки, в разделе назначение платежа указала – заработная плата сентябрь 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № за октябрь 2017 года, заявка на выплату средств БУ/АУ № от 09 октября 2017 года содержала иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл за сентябрь 2017 года (Без НДС) на сумму 21 450 рублей 22 копейки, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 10 октября 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 10 октября 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 21 450 рублей 22 копейки ФИО4, введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленную о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1.

В период с 08 часов 30 минут 09 октября 2017 года по 17 часов 00 минут 10 октября 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 21 450 рублей 22 копейки были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 28 сентября 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1, денежные средства в сумме 21 450 рублей 22 копейки с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, 10 октября 2017 года в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 21 450 рублей 22 копейки, тем самым ФИО4 и иное лицо № 1, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска в размере 21 450 рублей 22 копейки.

Таким образом, у ФИО4 и иного лица № 1, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии ФИО4 и иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащий картсчет ФИО4 в сумме 21 450 рублей 22 копейки, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска.

Своими преступными действиями ФИО4 и иное лицо № 1 причинили Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска материальный ущерб на общую сумму 21 450 рублей 22 копейки.

17) Кроме того, она же, ФИО4 и иное лицо № 1, в период 08 часов 30 минут 18 октября 2017 года по 17 часов 00 минут 20 октября 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 28 000 рублей 00 копеек, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 18 октября 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего указанное лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 05 июня 2017 года, обратилась к ФИО4, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств. ФИО4, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1, согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой ФИО4 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1 продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем, согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 18 октября 2017 года, иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно заранее оговоренного плана, обратилась к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте ФИО4 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 28 000 рублей 00 копеек с назначением платежа – заработная плата за сентябрь 2017 года, а в журнал операций № за октябрь 2017 года внести иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл сентябрь 2017 года (Без НДС), с целью ввести в заблуждение руководство МБОУ «ОЦ №».

ФИО4, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 18 октября 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 18 октября 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 28 000 рублей 00 копеек, в разделе назначение платежа указала – заработная плата за сентябрь 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № за октябрь 2017 года, заявка на выплату средств БУ/АУ № от 12 октября 2017 года содержала иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл за сентябрь 2017 года (Без НДС) на сумму 28 000 рублей 00 копеек, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 20 октября 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 20 октября 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 28 000 рублей 00 копейки ФИО4, введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО5, неосведомленную о совместном преступном умысле, ФИО4 и иного лица № 1.

В период с 08 часов 30 минут 18 октября 2017 года по 17 часов 00 минут 20 октября 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 28 000 рублей 00 копейки были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 20 октября 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1, денежные средства в сумме 28 000 рублей 00 с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, 20 октября 2017 года в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 28 000 рублей 00 копейки, тем самым ФИО4 и иное лицо № 1, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска в размере 28 000 рублей 00 копейки.

Таким образом, у ФИО4 и иного лица № 1, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии ФИО4 и иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащий картсчет ФИО4 в сумме 28 000 рублей 00 копейки, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска. 

Своими преступными действиями ФИО4 и иное лицо № 1 причинили Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска материальный ущерб на общую сумму 28 000 рублей 00 копейки.

18) Кроме того, она же, ФИО4 и иное лицо № 1, в период 08 часов 30 минут 26 октября 2017 года по 17 часов 00 минут 27 октября 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 25 000 рублей 00 копеек, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 26 октября 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего указанное лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 05 июня 2017 года, обратилась к ФИО4, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств. ФИО4, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1, согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой ФИО4 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1 продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем, согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 26 октября 2017 года, иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно заранее оговоренного плана, обратилась к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте ФИО4 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 25 000 рублей 00 копеек с назначением платежа – заработная плата за 1 половину октября 2017 года, а в журнал операций № за октябрь 2017 года внести иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл октябрь 2017 года (Без НДС), с целью ввести в заблуждение руководство МБОУ «ОЦ №».

ФИО4, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 26 октября 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 26 октября 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 25 000 рублей 00 копеек, в разделе назначение платежа указала – заработная плата за 1 половину октября 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № за октябрь 2017 года, заявка на выплату средств БУ/АУ № от 12 октября 2017 года содержала иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл октябрь 2017 года (Без НДС) на сумму 25 000 рублей 00 копеек, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 27 октября 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 27 октября 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 25 000 рублей 00 копейки ФИО4, введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленную о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1.

В период с 08 часов 30 минут 26 октября 2017 года по 17 часов 00 минут 27 октября 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 25 000 рублей 00 копейки были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 27 октября 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1, денежные средства в сумме 25 000 рублей 00 копеек с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, 27 октября 2017 года в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 25 000 рублей 00 копеек, тем самым ФИО4 и иное лицо № 1, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска в размере 25 000 рублей 00 копеек.

Таким образом, у ФИО4 и иного лица № 1, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии ФИО4 и иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащий картсчет ФИО4 в сумме 25 000 рублей 00 копеек, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска.

Своими преступными действиями ФИО4 и иное лицо № 1 причинили Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска материальный ущерб на общую сумму 25 000 рублей 00 копеек.

19) Кроме того, она же, ФИО4 и иное лицо № 1, в период 08 часов 30 минут 08 ноября 2017 года по 17 часов 00 минут 09 ноября 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 50 000 рублей 00 копеек, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 08 ноября 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего указанное лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 05 июня 2017 года, обратилась к ФИО4, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств. ФИО4, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1, согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой ФИО4 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1 продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем, согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 08 ноября 2017 года, иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно заранее оговоренного плана, обратилась к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте ФИО4 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 50 000 рублей 00 копеек с назначением платежа – заработная плата за 1 половину октября 2017 года, а в журнал операций № за июнь 2017 года, выписку не вшивать, чтобы их совместные преступные намерения не стали очевидными для руководства МБОУ «ОЦ №».

ФИО4, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 08 ноября 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 08 ноября 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 50 000 рублей 00 копеек, в разделе назначение платежа указала – заработная плата за 1 половину октября 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № за июнь 2017 года, заявка на выплату средств БУ/АУ № от 08 ноября 2017 года на сумму 50 000 рублей 00 копеек отсутствовала, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 08 ноября 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 09 ноября 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 50 000 рублей 00 копеек ФИО4, введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленную о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1.

В период с 08 часов 30 минут 08 ноября 2017 года по 17 часов 00 минут 09 ноября 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 50 000 рублей 00 копеек были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 09 ноября 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1, денежные средства в сумме 50 000 рублей 00 копеек с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, 09 ноября 2017 года в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут на зарплатную карту ФИО4, картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 50 000 рублей 00 копеек, тем самым ФИО4 и иное лицо № 1, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска в размере 50 000 рублей 00 копеек.

Таким образом, у ФИО4 и иного лица № 1, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии ФИО4 и иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащий картсчет ФИО4 в сумме 50 000 рублей 00 копеек, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска.

Своими преступными действиями ФИО4 и иное лицо № 1 причинили Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска материальный ущерб на общую сумму 50 000 рублей 00 копеек.

20) Кроме того, она же, ФИО4 и иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут 14 ноября 2017 года по 17 часов 00 минут 15 ноября 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 3 905 рублей 17 копеек, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 14 ноября 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего она приступил к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 05 июня 2017 года, обратилась к ФИО4, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств. ФИО4, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1, согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой ФИО4 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица №. В последующем, согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, 14 ноября 2017 года, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно заранее оговоренного плана, обратилась к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте ФИО4 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать завышенную сумму в размере 50 289 рублей 07 копеек, с назначением платежа как – пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, пособие по временной нетрудоспособности из средств ФСС за октябрь 2017 года, а в журнал операций №, внести иные сведения, несоответствующие действительности: 46 339 рублей 07 копеек – пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, пособие по временной нетрудоспособности из средств ФСС за октябрь 2017 года, 3 950 рублей 00 копеек – НДФЛ с б/л за октябрь 2017 года, с целью ввести в заблуждение руководство МБОУ «ОЦ №».

ФИО4, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 14 ноября 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 14 ноября 2017 года в Комитет финансов указав завышенную сумму в размере 50 289 рублей 07 копеек, в разделе назначение платежа дополнительно указала – пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, пособие по временной нетрудоспособности из средств ФСС за октябрь 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № за ноябрь 2017 года, была приобщена выписка от 15 ноября 2017 года, в которой содержались заявки на выплату средств БУ/АУ № от 14 ноября 2017 года на сумму 46 339 рублей 07 копеек содержала иные несоответствующие действительности сведения – пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, пособие по временной нетрудоспособности из средств ФСС за октябрь 2017 года, БУ/АУ № от 14 ноября 2017 года на сумму 3 950 рублей 00 копеек – НДФЛ с б/л октябрь 2017 года, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 15 ноября 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 15 ноября 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, намеренно завысила сумму начисления как 50 289 рублей 07 копеек, из которых только 46 383 рубля 90 копеек были предназначены для оплаты пособия и больничных листов за октябрь 2017 года сотрудникам МБОУ «ОЦ №», а сумма 3 905 рублей 17 копеек, несоответствующая действительности подлежала выплате ФИО4, введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленную о преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1.

В период с 08 часов 30 минут 14 ноября 2017 года по 17 часов 00 минут 15 ноября 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 3 905 рублей 17 копеек были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 15 ноября 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1, денежные средства в сумме 3 905 рублей 17 копеек с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчет ФИО4

Так, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 15 ноября 2017 года, на зарплатную карту ФИО4, картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 3 905 рублей 17 копеек, тем самым ФИО4 и иное лицо № 1, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации города Челябинска в лице комитета по делам образования города Челябинска в размере 3 905 рублей 17 копеек.

Таким образом, у ФИО4 и иного лица № 1, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии ФИО4 и иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащий картсчет ФИО4 в сумме 3 905 рублей 17 копеек, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Своими преступными действиями ФИО4 и иное лицо № 1 причинили Администрации города Челябинска в лице комитета по делам образования города Челябинска материальный ущерб на общую сумму 3 905 рублей 17 копеек.

21) Кроме того, она же, ФИО4 и иное лицо № 1, в период 08 часов 30 минут 06 декабря 2017 года по 17 часов 00 минут 08 декабря 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 69 291 рубль 00 копеек, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 06 декабря 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего указанное лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 05 июня 2017 года, обратилась к ФИО4, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств. ФИО4, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1, согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой ФИО4 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1 продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем, согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 06 декабря 2017 года, иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно заранее оговоренного плана, обратилась к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте ФИО4 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать несоответствующие действительности сведения – дополнительную сумму в размере 37 186 рублей 17 копеек с назначением платежа – компенсация по увольнению за декабрь 2017 года, и дополнительную сумму в размере 32 104 рубля 83 копейки с назначением платежа – отпускные за декабрь 2017 года, а в журнал операций № за декабрь 2017 года выписки указать иное назначение платежа – НДФЛ с з/пл за декабрь 2017 года на сумму 69 291 рубль 00 копеек, с целью ввести в заблуждение руководство МБОУ «ОЦ №».

ФИО4, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 06 декабря 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 06 декабря 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 37 186 рублей 17 копеек, в разделе назначение платежа указала – компенсация по увольнению декабрь 2017 года, и заявку на выплату средств БУ/АУ № от 06 декабря 2017 года в Комитет финансов, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 32 104 рубля 83 копейки, в разделе назначение платежа указала – отпускные за декабрь 2017 года, данные заявки содержались в программе АЦК «Финансы», в то время как в журнал операций № за сентябрь 2017 года, заявку на выплату средств БУ/АУ № от 06 декабря 2017 года и БУ/АУ № от 06 декабря 2017 года не вшила, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 08 декабря 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 08 декабря 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 37 186 рублей 17 копеек ФИО4, и реестр денежных средств № от 08 декабря 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 32 104 рубля 83 копейки ФИО4, введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленную о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1.

В период с 08 часов 30 минут 06 декабря 2017 года по 17 часов 00 минут 08 декабря 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 37 186 рублей 17 копеек и 32 104 рубля 83 копейки были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 08 декабря 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1, денежные средства в сумме 37 186 рублей 17 копеек и 32 104 рубля 83 копейки с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, 08 декабря 2017 года в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 37 186 рублей 17 копеек и 32 104 рубля 83 копейки, тем самым ФИО4 и иное лицо № 1, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска в общей сумме 69 291 рубль 00 копеек.

Таким образом, у ФИО4 и иного лица № 1, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии ФИО4 и иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащий картсчет ФИО4 в сумме 69 291 рубль 00 копеек, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска.

Своими преступными действиями ФИО4 и иное лицо № 1 причинили Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска материальный ущерб на общую сумму 69 291 рубль 00 копеек.

22) Кроме того, она же, ФИО4 и иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут 14 декабря 2017 года по 17 часов 00 минут 15 декабря 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 11 463 рубля 51 копейка, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 14 декабря 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего указанное лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 05 июня 2017 года, обратилась к ФИО4, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств. ФИО4, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1, согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой ФИО4 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1 продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем, согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, 14 декабря 2017 года в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно заранее оговоренного плана, обратилась к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте ФИО4 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать завышенную сумму в размере 453 554 рубля 72 копейки, с назначением платежа как – заработная плата за ноябрь 2017 года, а в журнал операций №, внести иные сведения, несоответствующие действительности: 442 091 рубль 21 копейка – заработная плата за ноябрь 2017 года, с целью ввести в заблуждение руководство МБОУ «ОЦ №».

ФИО4, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 14 декабря 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявку на выплату средств БУ/АУ № от 14 декабря 2017 года в Комитет финансов указав завышенную сумму в размере 453 554 рубля 72 копейки, в разделе назначение платежа дополнительно указала – заработная плата за ноябрь 2017 года, данная заявка содержалась в программе АЦК «Финансы», в то время как к журналу операций № за декабрь 2017 года, была приобщена выписка от 15 декабря 2017 года, в которой содержались заявки на выплату средств БУ/АУ № от 14 декабря 2017 года на сумму 442 091 рубль 21 копейка содержала иные несоответствующие действительности сведения – заработная плата за ноябрь 2017 года, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо № 1, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 15 декабря 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 15 декабря 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, намеренно завысила сумму начисления как 453 554 рубля 72 копейки, из которых только 442 091 рубль 20 копеек были предназначены для оплаты заработной платы за ноябрь 2017 года сотрудникам МБОУ «ОЦ №», а сумма 11 463 рубля 51 копеек, несоответствующая действительности подлежала выплате ФИО4, введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленную о преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1.

В период с 08 часов 30 минут 14 декабря 2017 года по 17 часов 00 минут 15 декабря 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 11 463 рубля 51 копеек были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 15 декабря 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1, денежные средства в сумме 11 463 рубля 51 копеек с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчет ФИО4

Так, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 15 декабря 2017 года, на зарплатную карту ФИО4, картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 11 463 рубля 51 копеек, тем самым ФИО4 и иное лицо № 1, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации города Челябинска в лице комитета по делам образования города Челябинска в размере 11 463 рубля 51 копеек.

Таким образом, у ФИО4 и иного лица № 1, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии ФИО4 и иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащий картсчет ФИО4 в сумме 11 463 рубля 51 копеек, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Своими преступными действиями ФИО4 и иное лицо № 1 причинили Администрации города Челябинска в лице комитета по делам образования города Челябинска материальный ущерб на общую сумму 11 463 рубля 51 копеек.

23) Кроме того, она же, ФИО4 и иное лицо № 1, в период 08 часов 30 минут 18 декабря 2017 года по 17 часов 00 минут 19 декабря 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в МБОУ «ОЦ №», используя свое служебное положение, обладая в МБОУ «ОЦ №» административно-хозяйственными полномочиями, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, совершили хищение имущества – денежных средств на сумму 113 840 рублей 13 копеек, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, выделенных из бюджета г. Челябинска на оплату труда сотрудникам МБОУ «ОЦ №» и перечисленных с лицевого счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, на счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 18 декабря 2017 года, у иного лица № 1, находившегося в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя лично, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска, после чего указанное лицо приступило к осуществлению задуманного.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений иное лицо № 1, понимая, что самостоятельно бюджетные денежные средства похитить не может, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 05 июня 2017 года, обратилась к ФИО4, с предложением отправлять в Комитет Финансов, заявки с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) для хищения бюджетных средств. ФИО4, действуя из корыстных побуждений на предложение иного лица № 1, согласилась, тем самым иное лицо № 1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор.

При этом, соучастники, действуя совместно и согласовано, во исполнение совместного единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска, распредели между собой роли и разработали преступную схему, согласно которой ФИО4 необходимо отправлять заявку в Комитет Финансов с указанием недостоверного назначения платежа (заработная плата, больничный лист, отпускные, компенсация по увольнению) и необходимой для хищения суммы платежа, заранее оговоренной иным лицом № 1. После обработки данной заявки Комитетом финансов и поступления денежных средств в банк на счет организации МБОУ «ОЦ №»; иное лицо № 1 продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с использованием своего служебного положения, согласно отведенной ей роли, должна была направить в банк реестр, с указанием сведений о получателях платежа, основания (назначение) платежа согласно заявке и сумме платежа, который должна была заверить электронной подписью директора МБОУ «ОЦ №» ФИО6, доступ к паролю от которой находился у иного лица № 1. В последующем, согласно данному реестру Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» должен осуществить перечисление на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21.

Так, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 18 декабря 2017 года, иное лицо № 1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ «ОЦ №» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно заранее оговоренного плана, обратилась к последней с просьбой отправить с компьютера, находящегося на рабочем месте ФИО4 заявку в Комитет финансов г. Челябинска, в которой указать несоответствующие действительности сведения: дополнительную сумму в размере 31 000 рублей 00 копеек с назначением платежа – заработная плата за 1 половину декабря 2017 года, а дополнительную сумму в размере 26 000 рублей 00 копеек с назначением платежа – заработная плата за 1 половину декабря 2017 года; дополнительную сумму в размере 56 840 рублей 13 копеек с назначением платежа – пособие повременной нетрудоспособности из средств ФСС за декабрь 2017 года; а в журнал операций № за декабрь 2017 года выписки, внести иное назначение платежа: на сумму 31 000 рублей – НДФЛ с з/пл декабрь 2017 года Без НДС; на сумму 26 000 рублей – НДФЛ с з/пл декабрь 2017 года, без НДС; и завышенную сумму в размере 125 506 рублей 53 копейки с назначением платежа – страховые взносы на ОПС в ПФР на страховую часть ТП с з/пл за ноябрь 2017 года, с целью ввести в заблуждение руководство МБОУ «ОЦ №».

ФИО4, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 18 декабря 2017 года, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, отправила заявки в Комитет финансов на выплату средств: БУ/АУ № от 18 декабря 2017 года, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 31 000 рублей 00 копеек, в разделе назначение платежа указала – заработная плата за 1 половину декабря; БУ/АУ № от 18 декабря 2017 года, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 26 000 рублей 00 копеек, в разделе назначение платежа указала – заработная плата за 1 половину декабря 2017 года; БУ/АУ № от 18 декабря 2017 года, в которую внесла дополнительно несоответствующие действительности сведения – сумму в размере 56 840 рублей 13 копеек, в разделе назначение платежа указала – пособие по временной нетрудоспособности из средств ФСС за декабрь 2017 года, данные заявки содержались в программе АЦК «Финансы», в то время как в журнал операций № за декабрь 2017 года, заявки на выплату средств содержали иные недостоверные сведения: БУ/АУ № от 18 декабря 2017 года на сумму 31 000 рублей – НДФЛ с з/пл декабрь 2017 года, без НДС; БУ/АУ № от 18 декабря 2017 года на сумму 26 000 рублей – НДФЛ с з/пл декабрь 2017 года, без НДС; БУ/АУ № от 18 декабря 2017 года на сумму 125 506 рублей 53 копейки с назначением платежа – страховые взносы на ОПС в ПФР на страховую часть ТП с з/пл за ноябрь 2017 года, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений сотрудников Комитета Финансов.

После чего, иное лицо №, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 19 декабря 2017 года, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение, в нарушение должностной инструкции, установленного порядка, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предоставила в Тракторозаводский филиал ПАО «Челябинвестбанк» реестр денежных средств № от 19 декабря 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 56 840 рублей 13 копеек ФИО4, реестр денежных средств № от 19 декабря 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 31 000 рублей 00 копеек ФИО4, реестр денежных средств № от 19 декабря 2017 года, заверенный электронной подписью ФИО6, который содержал несоответствующие действительности сведения о подлежащих выплате сумм начислений, в размере 26 000 рублей 00 копеек ФИО4, введя в заблуждение сотрудника Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленную о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1.

В период с 08 часов 30 минут 18 декабря 2017 года по 17 часов 00 минут 19 декабря 2017 года, с расчетного счета Комитета по делам образования города Челябинска №, открытого в Управлении Федерального казначейства Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, дом № 4 в Центральном районе г. Челябинска, денежные средства в сумме 56 840 рублей 13 копеек, 31 000 рублей 00 копеек, 26 000 рублей 00 копеек были направлены на расчетный счет МБОУ «ОЦ №» №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

После чего, в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 19 декабря 2017 года сотрудником Тракторозаводского филиала ПАО «Челябинвестбанк» ФИО9, неосведомленной о совместном преступном умысле ФИО4 и иного лица № 1, денежные средства в сумме 56 840 рублей 13 копеек, 31 000 рублей 00 копеек, 26 000 рублей 00 копеек с расчетного счета МБОУ «ОЦ №» №, открытого в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» по адресу: ул. 40-летия Октября, дом № 21 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, были направлены на картсчета согласно предоставленному вышеуказанному реестру.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут на зарплатную карту ФИО4 – картсчет №, открытый в Тракторозаводском филиале ПАО «Челябинвестбанк» в г. Челябинске, по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, ул. 40-летия Октября, дом № 21, поступили денежные средства в размере 56 840 рублей 13 копеек, 31 000 рублей 00 копеек, 26 000 рублей 00 копеек, тем самым ФИО4 и иное лицо № 1, совместно и согласовано, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска в общей сумме 113 840 рублей 13 копеек.

Таким образом, у ФИО4 и иного лица № 1, после совершения вышеуказанных перечислений, появилась реальная возможность распорядиться вышеуказанными денежными средствами, принадлежащими Администрации города Челябинска в лице Комитета по делам образования города Челябинска.

Впоследствии ФИО4 и иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, поступившие денежные средства на принадлежащий картсчет ФИО4 в сумме 113 840 рублей 13 копеек, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть путем обмана похитили денежные средства Администрации г. Челябинска в лице Комитета по делам образования г. Челябинска.

Своими преступными действиями ФИО4 и иное лицо № 1 причинили Администрации г. Челябинска в лице комитета по делам образования г. Челябинска материальный ущерб на общую сумму 113 840 рублей 13 копеек.

В ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО4 полностью согласилась с обвинением по фактическим обстоятельствам содеянного, подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ей добровольно и при участии защитника, а также поддержала позицию о возможности постановления в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердив условия заключенного с ней в период предварительного расследования досудебного соглашения о сотрудничестве.

Защитник – адвокат Матвеев В.А. позицию подзащитной поддержал полностью, указав, что в рамках досудебного соглашения выполнены все принятые обязательства, и высказав позицию, что настоящее уголовное дело возможно рассмотреть в порядке особого судопроизводства в связи с заключением досудебного соглашения.

Представитель потерпевшего ФИО12 возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства не заявила, оставив вопрос о размере наказания на усмотрение суда.

Государственный обвинитель настаивал на постановлении приговора в порядке особого судопроизводства, подтвердив обстоятельства выполнения и исполнения подсудимой ФИО4 принятых на себя обязательств в рамках заключенного досудебного соглашения и оказания подсудимой содействия правоохранительным органам в устанвоелни значимых обстоятельств в отношении иных лиц, в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве.

У суда не вызывают сомнений обстоятельства, свидетельствующие что подсудимой были соблюдены все условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ней соглашением о сотрудничестве, в рамках которого ФИО4 дала исчерпывающие и правдивые показания на досудебной стадии, подтвердив как свою причастность к инкриминируемому преступлению, в том числе приняла меры к оказанию содействия в установлении юридически значимых обстоятельств в рамках расследования уголовного дела в отношении иных лиц, так и сообщила сведения о других известных ей действиях иных лиц, имеющих возможную причастность к совершению уголовно-наказуемых деяний. В настоящем случае, из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения с ФИО4 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена, предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ, и представление об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО4 в особом порядке соответствует требованиям действующего уголовно-процессуального закона.

Также, суд удостоверился в том, что обвинение ФИО4 понятно, она осознаёт правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, согласие о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено ей добровольно и после консультации с защитником.

С учетом изложенного, суд полагает, что по уголовному делу имеются все основания и условия применения особого порядка принятия в отношении подсудимой ФИО4 судебного решения, то есть может быть постановлен обвинительный приговор.

При этом, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в период досудебного производства.

С учетом согласия подсудимой с предъявленным ей обвинением в полном объеме, свидетельствующее о признании ей фактических обстоятельств содеянного, учитывая положения ст. 252 УПК РФ, соблюдая пределы судебного разбирательства, суд приходит к выводу о необходимости квалификации действий ФИО4 следующим образом:

1) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 27 февраля 2017 года по 17 часов 00 минут 01 марта 2017 года на сумму 106 932 рубля 38 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

2) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 15 марта 2017 года по 17 часов 00 минут 17 марта 2017 года на сумму 43 527 рублей 13 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

3) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 06 апреля 2017 года по 17 часов 00 минут 07 апреля 2017 года на сумму 35 000 рублей 00 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

4) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 19 апреля 2017 года по 17 часов 00 минут 21 апреля 2017 года на сумму 45 563 рубля 18 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

5) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 25 апреля 2017 года по 17 часов 00 минут 27 апреля 2017 года на сумму 30 000 рублей 00 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

6) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 23 мая 2017 года по 17 часов 00 минут 25 мая 2017 года на сумму 67 000 рублей 00 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

7) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 05 июня 2017 года по 17 часов 00 минут 06 июня 2017 года на сумму 109 213 рублей 17 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

8) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 27 июня 2017 года по 17 часов 00 минут 28 июня 2017 года на сумму 83 217 рублей 00 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

9) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 11 июля 2017 года по 17 часов 00 минут 14 июля 2017 года на сумму 141 610 рублей 00 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

10) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 17 июля 2017 года по 17 часов 00 минут 19 июля 2017 года на сумму 48 100 рублей 00 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

11) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 07 августа 2017 года по 17 часов 00 минут 08 августа 2017 года на сумму 55 830 рублей 00 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

12) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 04 сентября 2017 года по 17 часов 00 минут 06 сентября 2017 года на сумму 83 581 рубль 17 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

13) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 07 сентября 2017 года по 17 часов 00 минут 11 сентября 2017 года на сумму 11 080 рублей 44 копейки по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

14) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 26 сентября 2017 года по 17 часов 00 минут 28 сентября 2017 года на сумму 24 800 рублей 00 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

15) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 28 сентября 2017 года по 17 часов 00 минут 02 октября 2017 года на сумму 20 232 рубля 71 копейка по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

16) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 09 октября 2017 года по 17 часов 00 минут 10 октября 2017 года на сумму 21 450 рубля 22 копейки по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

17) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 18 октября 2017 года по 17 часов 00 минут 20 октября 2017 года на сумму 28 000 рублей 00 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

18) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 26 октября 2017 года по 17 часов 00 минут 27 октября 2017 года на сумму 25 000 рублей 00 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

19) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 08 ноября 2017 года по 17 часов 00 минут 09 ноября 2017 года на сумму 50 000 рублей 00 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

20) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 14 ноября 2017 года по 17 часов 00 минут 15 ноября 2017 года на сумму 3 905 рубля 17 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

21) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 06 декабря 2017 года по 17 часов 00 минут 08 декабря 2017 года на сумму 69 291 рубль 00 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

22) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 14 декабря 2017 года по 17 часов 00 минут 15 декабря 2017 года на сумму 11 463 рубля 51 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

23) по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 18 декабря 2017 года по 17 часов 00 минут 19 декабря 2017 года на сумму 113 840 рублей 13 копеек по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения.

При принятии решения о юридической квалификации, в соответствии с положениями ст.ст. 73 и 252 УПК РФ, ввиду того, что признак «злоупотребления доверием» органом следствия по предъявленному обвинению не конкретизирован и не расписан по тексту обвинения, суд приходит к выводу о необходимости его исключения из квалификации содеянного ФИО4 по каждому эпизоду обвинения, т.к. указанный признак вменены излишне. Также, строго руководствуясь положениями ст. 252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемой и лишь по предъявленному ей обвинению, суд находит возможным частично переформулировать обвинение, исключив из текста обвинения любые указания на возможную причастность к каким-либо вышеописанным действиям любых иных лиц, кроме ФИО4

При обсуждении вопроса о виде и размере наказания ФИО4, суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, каждое из которых относится к категории тяжкого преступления, все данные о личности подсудимой, ее возраст, семейное положение, состояние здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО4, суд учитывает возраст подсудимой, ее семейное положение, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. и одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., положительные характеристики по месту жительства и месту трудоустройства, сведения о наличии у подсудимой регистрации и постоянного места жительства в г. Челябинске, а также полученные данные о том, что на учетах в специализированных медицинских учреждениях (психиатрическом и наркологическом диспансерах) подсудимая не состоит, ранее не судима и впервые привлекается к уголовной ответственности.

Обстоятельства того, что ФИО4 имеет несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. и малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ.р., полностью признала вину по предъявленному ей обвинению, заявления о раскаянии в содеянном, выражающееся в желании и согласии на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства в рамках заключенного досудебного соглашения с исполнением принятых на себя обязательств, а также обстоятельства оказания содействия правоохранительным органам содействия в установлении юридически значимых обстоятельств в рамках расследования уголовного дела и юридически значимых сведений о поведении иных лиц о возмодной причастности к совершению уголовно-наказуемых деяний, чем активно способствовала раскрытию и расследованию возбужденного и расследуемого уголовного дела и выявлению иных преступлений, сообщив достоверные сведения об обстоятельствах совершенных деяний, а равно сведения о принятых мерах, направленнызх на возмещение материального ущерба от совершенных преступлений на общую сумму 119 000 (сто девятнадцать тысяч) рублей, судом признаются смягчающими наказание обстоятельствами, в том числе предусмотренными п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств судом не установлено.

При принятии решения о виде и размере наказания по инкриминированному ФИО4 преступлению, ввиду отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при выводах суда о наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд, разрешая вопрос о назначении наказания по каждому из инкриминированных преступлений, учитывает и принимает во внимание ограничения, установленные положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ каждое из инкриминированных ФИО4 преступлений, относится к категории тяжких преступлений.

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступления с тяжкого на категорию преступления средней тяжести по каждому из эпизодов инкриминированных преступлений, суд, исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности, совершенных ФИО4 в каждом случае деяний, не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступлений в рамках применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, при установленных данных о личности подсудимой, а также совокупности установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, данных о социальной адаптации, и поведении ФИО4 после совершения преступления и в период досудебного производства по делу, принимая во внимание характер и степень общественной опасности каждого их совершенных ею преступлений, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, в том числе предупреждение совершения подсудимой новых преступлений, возможно при назначении ей наказания в виде лишения свободы. При этом, оценив совокупность смягчающих наказание обстоятельств, занятую линию поведения ФИО4, оказавшей правоохранительным органам содействие в установлении юридически значимых по делу обстоятельств, ввиду отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности восстановления социальной справедливости и исправления подсудимой, в том числе предупреждения совершения ею новых преступлений, при применении к окончательному наказанию, которое подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Принимая решение о возможности применения положений ст. 73 УК РФ, суд находит необходимым, возложить на подсудимую, в силу приведенной выше нормы, ряд обязанностей, исполнение которых будет способствовать ее исправлению и исключению причин совершения преступлений в будущем, а именно: периодически, не реже двух раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за отбыванием наказания и исправлением условно осужденных; не менять постоянного места жительства либо пребывания, а равно работы (при ее наличии) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за отбыванием наказания и исправлением условно осужденных.

По мнению суда, с учетом положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, назначение более мягкого наказания, нежели лишение свободы, по каждому из эпизодов инкриминированных ей преступлений, не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и именно избранный судом вид наказания, будет в наибольшей степени способствовать предупреждению совершения ФИО4 новых преступлений и ее исправлению.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, сведения о личности подсудимой, состояние ее здоровья, данные об уровне образования, влияние назначаемого наказания на условия жизни и условия жизни семьи, в силу установленных обстоятельств наличия у ФИО4 данных о социальной адаптации, сведения об уровне и материальном положении семьи, суд полагает необходимым и целесообразным, при разрешении вопроса о назначении наказания за совершение инкриминированных преступлений, не применять дополнительный вид наказания в виде штрафа и (или) в виде ограничения свободы.

При этом, с учетом установленных обстоятельств о личности подсудимой, констатируя, что ФИО4 совершила ряд тяжких преступлений в относительно короткий промежуток времени, каждое из которых является оконченным преступлением, в соответствии с положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ, суд полагает, что при назначении окончательного наказания по совокупности преступлений необходимо применить принцип частичного сложения назначаемых судом наказаний.

Разумных и законных оснований для применения при разрешении вопроса о назначении ФИО4 наказания, положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку, несмотря на наличие совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенных по каждому из инкрмиинированных эпизодов обвинения, преступлений.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд учитывает и принимает во внимание положения ст.ст. 81 и 82 УПК РФ, полагая необходимым все вещественных доказательства, являющиеся свеокопиями документов, полученных при проиводстве по делу, оставить на хранение при материалах уголовного дела.

Вопрос о процессуальных издержках, требующих разрешения в настоящей стадии судопроизводства, сторонами и участниками судопроизводства пред судом не поставлен.

В силу принимаемого судом решения о возможности исправления ФИО4 без реальной изоляции от общества, а также, принимая во внимание полученные данные о социальной адаптации подсудимой, до вступления приговора в законную силу в отношении нее должна быть сохранена мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а, по вступлении приговора в законную силу, избранная мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ? подлежит отмене.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 29, 252, 307-309, 316, 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации и ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказания:

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 27 февраля 2017 года по 17 часов 00 минут 01 марта 2017 года на сумму 106 932 рубля 38 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 15 марта 2017 года по 17 часов 00 минут 17 марта 2017 года на сумму 43 527 рублей 13 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 06 апреля 2017 года по 17 часов 00 минут 07 апреля 2017 года на сумму 35 000 рублей 00 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 19 апреля 2017 года по 17 часов 00 минут 21 апреля 2017 года на сумму 45 563 рубля 18 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 25 апреля 2017 года по 17 часов 00 минут 27 апреля 2017 года на сумму 30 000 рублей 00 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 23 мая 2017 года по 17 часов 00 минут 25 мая 2017 года на сумму 67 000 рублей 00 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 05 июня 2017 года по 17 часов 00 минут 06 июня 2017 года на сумму 109 213 рублей 17 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 27 июня 2017 года по 17 часов 00 минут 28 июня 2017 года на сумму 83 217 рублей 00 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 11 июля 2017 года по 17 часов 00 минут 14 июля 2017 года на сумму 141 610 рублей 00 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 17 июля 2017 года по 17 часов 00 минут 19 июля 2017 года на сумму 48 100 рублей 00 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 07 августа 2017 года по 17 часов 00 минут 08 августа 2017 года на сумму 55 830 рублей 00 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 04 сентября 2017 года по 17 часов 00 минут 06 сентября 2017 года на сумму 83 581 рубль 17 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 07 сентября 2017 года по 17 часов 00 минут 11 сентября 2017 года на сумму 11 080 рублей 44 копейки) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 26 сентября 2017 года по 17 часов 00 минут 28 сентября 2017 года на сумму 24 800 рублей 00 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 28 сентября 2017 года по 17 часов 00 минут 02 октября 2017 года на сумму 20 232 рубля 71 копейки) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 09 октября 2017 года по 17 часов 00 минут 10 октября 2017 года на сумму 21 450 рубля 22 копейки) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 18 октября 2017 года по 17 часов 00 минут 20 октября 2017 года на сумму 28 000 рублей 00 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 26 октября 2017 года по 17 часов 00 минут 27 октября 2017 года на сумму 25 000 рублей 00 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 08 ноября 2017 года по 17 часов 00 минут 09 ноября 2017 года на сумму 50 000 рублей 00 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 14 ноября 2017 года по 17 часов 00 минут 15 ноября 2017 года на сумму 3 905 рубля 17 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 06 декабря 2017 года по 17 часов 00 минут 08 декабря 2017 года на сумму 69 291 рубль 00 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 14 декабря 2017 года по 17 часов 00 минут 15 декабря 2017 года на сумму 11 463 рубля 51 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года;

– по ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств в период с 08 часов 30 минут 18 декабря 2017 года по 17 часов 00 минут 19 декабря 2017 года на сумму 113 840 рублей 13 копеек) в виде лишения сроком в 2 (два) года.

На основании положений ч. 3 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком в 4 (четыре) года.

На основании ч.ч. 1 и 3 ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и установить ФИО4 испытательный срок в 5 (пять) лет в течение которого условно осужденная должна доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 следующие обязанности:

– периодически, не реже двух раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за отбыванием наказания и исправлением условно осужденными;

– не менять постоянного места жительства либо пребывания, а также работы (в случае ее наличия), без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за отбыванием наказания и исправлением условно осужденных.

До вступления приговора суда в законную силу, избранную в настоящее время ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необхоимо оставить прежней, а по вступлении приговора суда в законную силу, ? отменить.

По вступлении приговора суда в законную силу, вещественные доказательства по делу:

светокопии: сопроводительного письма ПАО «Челябинвестбанк» исх. № от 08 февраля 2019 года; выписки по счёту № с 21 февраля 2017 года по 05 февраля 2019 года; выписки по счёту № ФИО8 с 01 января 2017 года по 06 февраля 2019 года; выписки по счёту № ФИО4 с 01 января 2017 года по 06 февраля 2019 года; следующих документов: приказа № от 21 декабря 2016 года «Об утверждении устава Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Образовательный центр № имени ФИО7»»; устава Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Образовательный центр № имени ФИО7»; приказа №-о от 13 января 2017 года «О реорганизации МБОУ «СОШ № г. Челябинска» и МБОУ «СОШ № г. Челябинска» и открытии МБОУ «ОЦ №»»; положения об оплате труда работников Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Образовательный центр № имени ФИО7; договора банковских услуг № № от 01 июля 2017 года; личного дела ФИО2; карточки-справки на ФИО2; личного дела ФИО3; карточки-справки на ФИО3; личного дела ФИО4; карточки-справки на ФИО4; журнала операций № за март 2017 года «Расчеты по заработной плате»; журнала операций № за апрель 2017 года «Расчеты по заработной плате»; журнала операций № за май 2017 года «Расчеты по заработной плате»; журнала операций № за март 2017 года «По банковским операциям; журнала операций № за апрель 2017 года «По банковским операциям»; журнала операций № за май 2017 года «По банковским операциям»; выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 01 марта 2017 года из программы АЦК «Финансы»; входящего электронного сообщения № от 01 марта 2017 голда (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 17 марта 2017 года из программы АЦК «Финансы»; входящего электронного сообщения № от 17 марта 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 07 апреля 2017 года из программы АЦК «Финансы»; входящего электронного сообщения № от 07 апреля 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 21 апреля 2017 года из программы АЦК «Финансы»; входящего электронного сообщения № от 21 апреля 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 27 апреля 2017 года из программы АЦК «Финансы»; входящего электронного сообщения № от 27 апреля 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 25 мая 2017 года из программы АЦК «Финансы»; входящего электронного сообщения № от 25 мая 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); журнала операций № за июнь 2017 года «Расчеты по заработной плате»; журнала операций № за июль 2017 года «Расчеты по заработной плате»; журнала операций № за август 2017 года «Расчеты по заработной плате»; журнала операций № за сентябрь 2017 года «Расчеты по заработной плате»; журнала операций № за октябрь 2017 года «Расчеты по заработной плате»; журнала операций № за ноябрь 2017 года «Расчеты по заработной плате»; журнала операций № за декабрь 2017 года «Расчеты по заработной плате; журнала операций № за июнь 2017 года «По банковским операциям»; журнала операций № за июль 2017 года «По банковским операциям»; журнала операций № за август 2017 года «По банковским операциям»; журнала операций № за сентябрь 2017 года «По банковским операциям»; журнала операций № за октябрь 2017 года «По банковским операциям»; журнала операций № за ноябрь 2017 года «По банковским операциям»; журнала операций № за декабрь 2017 года «По банковским операциям»; входящего электронного сообщения № от 06 июня 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 28 июня 2017 года; входящего электронного сообщения № от 28 июня 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); входящего электронного сообщения № от 28 июня 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 14 июля 2017 года; входящего электронного сообщения № от 14 июля 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); входящего электронного сообщения № от 14 июля 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 19 июля 2017 года; входящего электронного сообщения № от 19 июля 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 08 августа 2017 года; входящего электронного сообщения № от 08 августа 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); входящего электронного сообщения № от 08 августа 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписка из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 29 сентября 2017 года; входящего электронного сообщения № от 02 октября 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); входящего электронного сообщения № от 29 сентября 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 28 сентября 2017 года; входящего электронного сообщения № от 28 сентября 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 11 сентября 2017 года; входящего электронного сообщения № от 11 сентября 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 11 сентября 2017 года; входящего электронного сообщения № от 06 сентября 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); входящего электронного сообщения № от 06 сентября 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 10 октября 2017 года; входящего электронного сообщения № от 10 октября 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 20 октября 2017 года; входящего электронного сообщения № от 20 октября 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 27 октября 2017 года; входящего электронного сообщения № от 27 октября 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 09 ноября 2017 года; входящего электронного сообщения № от 09 ноября 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 15 ноября 2017 года; входящего электронного сообщения № от 15 ноября 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 08 декабря 2017 года; входящего электронного сообщения № от 08 декабря 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); входящего электронного сообщения № от 08 декабря 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 15 декабря 2017 года; входящего электронного сообщения № от 15 декабря 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); выписки из лицевого счета бюджетного/автономного учреждения за 19 декабря 2017 года; входящего электронного сообщения № от 19 декабря 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); входящего электронного сообщения № от 19 декабря 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»); входящего электронного сообщения № от 19 декабря 2017 года (реестр из ПАО «Челябинвестбанк»), ? оставить на хранение при материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции (Челябинским областным судом).

Председательствующий Л.В Бобров